Abiit ad deos Hercules: numquam abiisset, nisi, cum inter homines esset, eam sibi uiam muniuisset ¹¹⁰. Et apud Graecos indeque perlapsus ad nos et usque ad Oceanum Hercules tantus et tam praesens habetur deus ¹¹¹.

¹⁰⁸ Lactant., *Diu. Inst.* 1, 9, 1-5 = *Rep.* 2, 68.

¹⁰⁹ Tertull., *Ad Nat.* 2, 14: De ipso quidem Hercule erit summa responsionis, an dignus caelo et diuinitate; sic enim pro uoluntate meritis addicunt diuinitatem. Si ob uirtutem, quod feras constanter confecerit, quid tam memorabile? Nonne ludo puniti, uel etiam ad munus dati arenariae uilitatis plurimas in unum, et quidem studiosiores bestias conficiunt? Si ob pergratum orbem, quantis et locupletibus dulcis libertas aut philosophis famulatoria mendicitas idem praestitit?... Si Hercules etiam ad inferos adiit, quis hoc nesciat, uiam ad inferos omnibus patere? Si eum consecratis ob caedes et pugnas plurimas, edidit multo maiorem numerum magnus ille Pompeius... et quot, quaeso, milia usque in unum angulum Byrsae Carthagini a Scipione caesi fuere? Quod magis Scipio quam Hercules obtinendus diuinitati deputatur.

¹¹⁰ *Tusc.* 1, 32.

¹¹¹ *Tusc.* 1, 28.

Bien que Hércules, como todos los que han vivido virtuosamente, haya recibido su premio eterno, pero ¿de dónde le viene el ser dios? El cuerpo de Hércules fue quemado en una inmensa hoguera sobre el monte Eta. ¿Cómo subió desde aquella hoguera a la mansión de Júpiter? Homero dice que Ulises lo encontró en los infiernos, como a todos los hombres muertos ¹¹². No puede concebirse que un dios tenga su cuerpo corrompido en el sepulcro, como le sucede a Hércules y a Rómulo: *quorum non corpora sunt in caelum elata; neque enim natura pateretur, ut id, quod esset e terra, nisi in terra maneret* ¹¹³. Los celos de la mujer Dianira la llevaron a darle la muerte, imponiéndole un vestido envenenado, que le había dado el centauro Nesso, y mientras el veneno lo iba corroyendo, Hércules se quejaba y lanzaba bramidos como un cobarde ¹¹⁴.

Además, ¿con qué Hércules nos quedamos? Porque en la tradición mitológica por lo menos se presentan seis distintos, el sexto nacido de Alcúmena y del Júpiter tercero, es al que nosotros nos referimos de ordinario ¹¹⁵.

ESCULAPIO

Concebido en el adulterio de Apolo con Corónides o Arsinoe, nacido en Mesenia, practicó la medicina en Epidauro y curó a Hipólito. Tuvo una muerte notable, pues fue carbonizado por un rayo ¹¹⁶. Está sepultado en Cinosura en la Arcadia.

Tampoco sabemos en concreto a qué Esculapio tenemos que venerar, puesto que también contamos con varios:

Aesculapiorum primus Apollinis, quem Arcades colunt, qui specillum inuenisse primusque uolnus dicitur obligasse; secundus

¹¹² *Nat. Deor.* 3, 41.

¹¹³ *Rep.* 3, 28.

¹¹⁴ *Tusc.* 2, 20-22.

¹¹⁵ *Nat. Deor.* 3, 42; Por otra parte Hércules fue un hombre poderoso, pero corrompido y adúltero, cf. Lactant., *Div. Inst.* 1, 9; Arnob. lib. 4: nacido de una serie de adulterios de Júpiter con Alcúmena (Arnob. ib.) Hércules ut hominem exuat, Henneis (Oeteis) ignibus concrematur (Minut. Fel., *Oct.* 21).

¹¹⁶ Minut. Fel., *ib.* 21.

secundi Mercurii frater: is fulmine percussus dicitur humatus esse Cynosuris; tertius Arsippi et Arsinoae, qui primus purgationem alui dentisque euulsionem, ut ferunt, inuenit, cuius in Arcadia non longe a Lusio flumine sepulcrum et lucus ostenditur ¹¹⁷.

ROMULO

Sobre el origen, dice Cicerón, tomándolo como una fábula:

Qui patre Marte natus (concedamus enim famae hominum, praesertim non inueteratae solum, sed etiam sapienter a maioribus proditae, bene meriti de rebus communibus ut genere etiam putarentur, non solum esse ingenio diuino), is igitur ut natus sit... Quorum copiis cum se ducem praebuisset, ut iam a fabulis ad facta ueniamus... ¹¹⁸.

Puesto que los héroes griegos divinizados, pertenecen todos a la mitología, Rómulo es el único hombre con historia cierta a quien se tributan honores divinos:

Ac Romulum cum septem et triginta regnauisset annos et haec egregia duo firmamenta rei publicae peperisset, auspicia et senatum, tantum est consecutus, ut, cum subito sole obscurato non comparuisset, deorum in numero conlocatus putaretur; quam opinionem nemo unquam mortalis adsequi potuit sine eximia uirtutis gloria. Atque hoc eo magis est in Romulo admirandum, quod ceteri, qui dii ex hominibus facti esse dicuntur, minus eruditus hominum saeculis fuerunt, ut fingendi procliuius esset ratio, cum imperiti facile ad credendum impellerentur, Romuli autem aetatem minus his sescentis annis iam inueteratis litteris atque doctrinis omnique illo antiquo ex inculta hominum uita errore sublato fuisse cernimus... ¹¹⁹.

Rómulo subió al cielo por la práctica de las virtudes:

Quibus tandem Romulus gradibus escendit in caelum? Eisne quae isti bona appellant, an rebus gestis atque uirtutibus? ¹²⁰.

117 *Nat. Deor.* 3, 57.

118 *Rep.* 2, 4.

119 *Rep.* 2, 17-18; cf. S. Agust., *Ciu. Dei*, 22, 6.

120 *Parad.* 11.

El fundador de Roma murió durante un eclipse:

Quae (defectio solis) Nonis Quinctilibus fuit regnante Romulo; quibus quidem Romulum tenebris etiam si natura ad humanum exitum abripuit, uirtus tamen in caelum dicitur sustulisse ¹²¹.